
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 
Oggetto: Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 e art. 54 del d.lgs. 

50/2016. 
Acquisizione in noleggio per un periodo di 60 mesi, a seguito stipula ed in 
ambito di Accordo Quadro della durata di anni 3 con eventuale proroga 
temporale di 1 anno, di erogatori di acqua da installare presso gli edifici 
universitari, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50.  
Procedura di acquisto ai sensi dell’art. 32, 36 e 54 del d.lgs. 50/2016 e 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020. 
Autorizzazione CdA del 25/03/2021, delibera n°89/2021, prot. 46254. 
C.I.G.: 87252629F9 

 

 

LA DIRETTRICE DELL’AREA SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

Visti gli articoli 32, 36 e 54 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal d.l. 18 
aprile 2019 n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n°89/2021 del 25 marzo 2021, prot. 
46234/2021, con cui:  

art. 1 – si autorizza l’avvio di una procedura di affidamento diretto a un operatore 
economico per la stipula di un Accordo Quadro (art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.), della durata di 3 anni, più eventuale proroga temporale di 1 anno, per la 
fornitura a noleggio quinquennale, di 25 erogatori d’acqua da installare presso 
gli edifici universitari; 

 

http://web.units.it/gare-appalto
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_1097_LG_004_contratti_sottosoglia.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

art. 2 – si approva il quadro economico per 3 anni di fornitura, con eventuale proroga 
temporale di 1 anno, composto come segue: 

 Lotto unico 3 anni Totale 4 anni (inclusa 
eventuale proroga) 

Importo presunto  € 55.000,00   € 55.000,00  

IVA al 22%   € 12.100,00   € 12.100,00  

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
PRESUNTO 

 € 67.100,00   € 67.100,00  

 
ripartendo gli importi per ciascun anno di competenza, a decorrere dall’attuale 
budget 2021 e nelle more delle approvazioni dei prossimi budget 2022 – 2023 – 
2024 e successivi, fino ad esaurimento delle rate dei canoni dei relativi noleggi 
quinquennali, assegnati alla UA.A.AMM.STS.13.19.10 – acquisti e noleggi – voce 
COAN A.S.10.900.010.100 noleggio attrezzature;  

art. 3 – si incarica l’Area dei Servizi Tecnici e di Supporto – Settore Patrimonio e 
Provveditorato – Ufficio Acquisti e Contratti di Somministrazione, dell’esecuzione 
del provvedimento di cui sopra;  

 
Ritenuto di nominare R.U.P. il dott. Celso Nannini, Capo dell’Ufficio Acquisti e contratti 

di somministrazione; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Considerato che, come indicato dalla delibera del CdA n°89/2021 del 25 marzo 2021, 
prot. 46234/2021, l’operatore economico sarà individuato mediante affido diretto 
ai sensi dell’art. 1, commi 1,2 lett. a), della legge 120 di data 11 settembre 2020;  

Effettuata l’indagine di mercato sul portale Consip/MEPA con conseguente analisi 
comparativa, da cui emerge la congruità del prezzo, con la proposta economica 
presentata dalla società Adriatica Acque srl, iscritta sul MEPA e risultante tra i 
fornitori operanti nei confronti di AcegasApsAmga spa, con cui l’Ateneo ha siglato 
il protocollo di intesa, prot. n. 52056 dd. 08.05.2020, finalizzato all’analisi, 
individuazione pianificazione e implementazione di azioni di miglioramento che 
consentano una riduzione dell’impatto ambientale da perseguirsi anche tramite 
l’utilizzo incrociato di “best practices” e/o di strumenti e servizi che le parti 
congiuntamente individuano di specifico interesse; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Ritenuto pertanto opportuno di avviare la formalizzazione della procedura mediante 
espletamento di trattativa diretta MEPA all’operatore economico Adriatica Acque 
srl, via Rubicone Destra 1950, Savignano sul Rubicone (FC), trattativa finalizzata 
alla stipula di un Accordo Quadro triennale, con eventuale proroga temporale di 
1 anno, per la fornitura a noleggio di 25 erogatori di acqua da installare presso 
gli edifici universitari;  

 
DECRETA 

 

art. 1 – di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della legge 120/2020, la procedura di cui alle premesse; 

art. 2 – di nominare R.U.P. il dott. Celso Nannini, Capo dell’Ufficio Acquisti e contratti di 
somministrazione; 

art. 3 - di autorizzare la pubblicazione di una trattativa diretta MEPA, indirizzata 
all’operatore economico Adriatica Acque srl, via Rubicone Destra 1950, 
Savignano sul Rubicone (FC), trattativa finalizzata alla stipula di un Accordo 
Quadro triennale, con eventuale proroga temporale di 1 anno, per la fornitura a 
noleggio di 25 erogatori di acqua da installare presso gli edifici universitari;  

 

art. 4 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016;  

 
 
  
                                                                                        

La Direttrice dell’Area 
                                                                                          Servizi tecnici e di Supporto 
        F.to Francesca Petrovich 
 

http://web.units.it/gare-appalto
23755
Font monospazio
Pubblicato sul profilo del committente in data 23/04/2021.


		2021-04-23T15:12:09+0200
	IT
	Francesca Petrovich




